
 

 
 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 
“Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy” 

Progetto “L’Arca dei Feaci” 
CUP: D44D23001100006 

 
 
Prot. 23N41 del 04/11/2023  
 
OGGETTO: Servizi Tecnici di Progettazione (FTE ed Esecutiva), Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza 
in fase progettuale ed Esecutiva inerenti l'esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione e Adeguamento locali 
destinati a Laboratori ITS” -  PNRR M4C1I1.5 - CUP: D44D23001100006 – Avviso Pubblico di Manifestazione 
d’Interesse - Presa atto ed approvazione istanze di partecipazione pervenute e disposizioni conseguenti -- 

 
IL  PRESIDENTE 

 

 
Premesso che ITS Pegasus è stato destinatario di un finanziamento, nell’ambito del PNRR M4C1I1.5, di € 
1.874.493,93 per l’attuazione del progetto denominato “L’Arca dei Feaci” ed identificato con il Codice CUP: 
D44D23001100006; 
 
Dato atto che, nell’ambito di attuazione dell’intervento, vi è anche la componente edilizia riguardante la 
ristrutturazione ed adeguamento dei locali destinati a laboratori, ubicati in Cinquefrondi  in Corso Garibaldi, e per 
l’utilizzo dei quali l’ITS ha sottoscritto la Convenzione del 15/06/2023 con la Città Metropolitana di Reggio Calabria; 
 
Ritenuto che, non riscontrando la possibilità di espletare internamente i Servizi Tecnici di che trattasi, occorre 
procedere mediante soggetti esterni all'Ente di cui all'art. 66 del D.lgs. 36/2023; 
 
Richiamato il provvedimento prot. 23M92 del 09/10/2023 recante: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 
17 co. 1 D.lgs. 36/2023 per l'avvio del procedimento di selezione offerta ed O.E. cui affidare i Servizi Tecnici di 
Progettazione (FTE ed Esecutiva), Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed 
Esecutiva inerenti l'esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione e Adeguamento locali destinati a Laboratori ITS”, ai 
sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 previa espletamento di manifestazione Interesse.  
 

Visto l’Avviso Pubblico Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse per Indagine di Mercato per la formazione 
di un elenco di professionisti finalizzata all’affidamento dei Servizi Tecnici di Progettazione, Direzione Lavori e 
Coordinamento Sicurezza inerenti la realizzazione dell’intervento di “Ristrutturazione e Adeguamento locali 
destinati a Laboratori ITS, prot. 23M92 del 09/10/2023, e pubblicato sul sito dell’Istituto in pari data; 
 

 
 



 

Rilevato che, per come previsto dall’art. 7 dell’avviso, entro il 24/10/2023 è pervenuta una sola istanza di 
partecipazione e/o adesione distinta per come segue: 
  

TABELLA A Protocollo 
Ord. Tipologia Operatore Economico Data Numero 

1 ATP Arch. V. Caccamo (Capogruppo) / Lofomarsrl (mandante) / 
Ing. A. Palesandro (mandante) 

20/10/2023 23M201 

 
Ritenute corrette le modalità di trasmissione in riferimento a quanto previsto dall’Avviso; 
 

Dato atto del possesso dei requisiti dell’O.E. partecipante, per come dal medesimo autocertificati e salva la 
regolarità delle verifiche; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere con le successive fasi della procedura 
 

Richiamato il Codice CUP: D44D23001100006 
 

Acquisito il codice CIG: A02697AF99 
 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono acquisite al bilancio 2023 con DGE n°60 del 26/08/2023; 
 

Ciò detto e considerato 
D E T E R M I N A 

 

1) La narrativa che precede è parte integrante della presente Determinazione; 
2) Di prendere atto che l’Avviso Pubblico di Manifestazione d’interesse di cui all’oggetto, registrato al prot. 

n°23M92 del 09/10/2023, è stata pubblicato sul sito internet dell’ITS dal 09/10/2023; 
3) Di dare atto che entro il 24/10/2023, per come previsto dall’art. 7 dell’Avviso, è pervenuta mediante mail pec 

una sola (n. 1) istanza di partecipazione per come alla Tabella A in premessa descritta e registrata al prot. 
n°23M201 del 20/10/2023; 

4) Di approvare l’istanza di partecipazione, descritta al precedente punto 2, individuando l’unico O.E. 
partecipante per come segue e le cui specifiche e generalità sono nei documenti conservati agli atti: 

TABELLA A Protocollo 
Ord. Tipologia Operatore Economico Data Numero 

1 ATP Arch. V. Caccamo (Capogruppo) / Lofomarsrl (mandante) / 
Ing. A. Palesandro (mandante) 

20/10/2023 23M201 

 

5) Di demandare al Responsabile Unico del Progetto i conseguenti adempimenti procedurali; 
6) Di dare atto che il presente intervento è "finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU", PNRR, 

Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 
“Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy”, in esecuzione del Progetto 
“L’Arca dei Feaci” - CUP: D44D23001100006; 

7) Di disporre la pubblicazione della presente all’Albo on Line dell’Istituto.                                            
 
                                                      Il Presidente   
 

 


	PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
	Progetto “L’Arca dei Feaci”
	Acquisito il codice CIG: A02697AF99

	D E T E R M I N A

		2023-11-04T10:32:09+0100
	Francesco Mileto




